
(Provincia di Trento)

COMUNE DI PREDAIA

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE N. 17

DELLA  GIUNTA  COMUNALE

OGGETTO: Approvazione Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 
2018 – 2020 del Comune di Predaia in gestione associata con il 
Comune di Sfruz.

L'anno DUEMILADICIOTTO, il giorno TRENTUNO del mese di GENNAIO, alle 

ore 20.00, Solita sala delle Adunanze, a seguito di regolare convocazione si è 

riunita la Giunta Comunale.

Alla trattazione in oggetto sono presenti i Signori: 

Nominativo Assente 
Ingiustificato

Assente 
Giustificato

Presente

FORNO PAOLO X

CASARI MIRCO X

CHINI ELISA X

CHINI LUCA X

IACHELINI MARIA X

RIZZARDI LORENZO X

ZADRA MASSIMO X

Assiste il Segretario Comunale Sostituto, dott.ssa MICHELA CALOVI.

Accertata la validità dell'adunanza, il Sindaco  PAOLO FORNO, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta.

Invita quindi la Giunta alla trattazione dell'oggetto sopra indicato.



OGGETTO: Approvazione Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2018 – 2020 del Comune di 
Predaia in gestione associata con il Comune di Sfruz. 

.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
  
Premesso che è vigente anche per i Comuni della Provincia di Trento la legge 6 novembre 2012, n. 190, pubblicata 
sulla G.U. 13 novembre 2012 n. 265, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, emanata in attuazione dell’articolo 6 della Convenzione ONU 
contro la corruzione del 31 ottobre 2003 – ratificata con Legge 3 agosto 2009 n. 116 – ed in attuazione degli articoli 
20 e 21 della Convenzione Penale sulla corruzione adottata a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi 
della Legge 28 giugno 2012, n. 110. 

Rilevato che con il suddetto intervento normativo sono stati introdotti numerosi strumenti per la prevenzione e 
repressione del fenomeno corruttivo e sono stati individuati i soggetti preposti ad adottare iniziative in materia.  

Considerato che la legge n. 190 del 2012 prevede in particolare:  

- la presenza di un soggetto Responsabile della prevenzione della corruzione per ogni Amministrazione pubblica, 
sia centrale che territoriale;   

- l'approvazione da parte della Autorità Nazionale Anticorruzione di un Piano Nazionale Anticorruzione 
predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica;  

- che gli enti pubblici assicurino (art. 1. comma 16), livelli essenziali di trasparenza dell’attività amministrativa 
con particolare riferimento ai procedimenti relativi a: 

 autorizzazione o concessione; 

 scelta del contraente per l'affidamento di lavori, forniture e servizi; 

 concessione ed erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari, attribuzione di vantaggi 
economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati; 

 concorsi e prove selettive per l'assunzione del personale e progressioni di carriera di cui all'articolo 24 del 
citato decreto legislativo n.150 del 2009; 

- l'adozione da parte dell’organo di indirizzo politico di ciascuna Amministrazione di un Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione.  

  
Visto l’art. 1, commi 7 e 8, della Legge n. 190 del 2012 che testualmente recita: “A tal fine, l’organo di indirizzo 
politico individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima fascia in servizio, il responsabile della 
prevenzione della corruzione. Negli Enti locali, il responsabile della prevenzione della corruzione è individuato, di 
norma, nel Segretario, salva diversa e motivata determinazione. L’organo di indirizzo politico, su proposta del 
responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione, curandone la trasmissione al Dipartimento della Funzione Pubblica. L’attività’ di 
elaborazione del Piano non può essere affidata a soggetti estranei all’amministrazione”.  

  
Visto che il Segretario comunale, ai sensi dell’art. 1 comma 7 secondo capoverso della Legge 190/2012, è il 
Responsabile anticorruzione del Comune di Predaia in gestione associata con il Comune di Sfruz.  
  

Ricordato che il presente Piano si collega con la programmazione strategica e operativa delle due amministrazioni, 
tenuto conto dell’atto di indirizzo espresso dal Consiglio Comunale di Predaia con delibera n. 6 in data 16.01.2018 
e dalla Giunta comunale di Sfruz con delibera n. 5 del 22.01.2018. 
 
Visto lo schema di aggiornamento del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2018 - 2020, proposto dagli 
uffici;  
  
Dato atto che il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2018 - 2020 è stato elaborato dal Responsabile per 
la prevenzione della corruzione con il tutoraggio metodologico del Consorzio dei Comuni Trentini e con la 
metodologia testata e condivisa da molti Comuni della Provincia di Trento, alla luce delle loro specificità, che 
risulta sostanzialmente allineato con le linee guida del Piano Nazionale Anticorruzione.  



Dato atto che dal 27.12.2017 al 22.01.2018 è stato pubblicato sul sito web del Comune di Predaia un avviso 
pubblico (prot. n. 23216 dd. 27.12.2017) circa l’avvio dell’iter di formazione del nuovo PTPCT 2018-20, invitando 
tutti i portatori di interesse a presentare eventuali proposte od osservazioni, facendo riferimento come punto di 
partenza al vigente Piano 2017-19; 
 
Dato atto che il Comune di Sfruz ha attivato la medesima procedura con pubblicazione sul sito web comunale dal 
28.12.2017 al 22.01.2018 dell’avviso prot. n. 3636 di data 28.12.2017; 
 
Dato atto che non è pervenuta alcuna osservazione alle proposte di cui sopra; 
 
Esaminato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2018-2020 del Comune di Predaia in Gestione 
associata con il Comune di Sfruz comprensivo della “MAPPATURA DEI RISCHI” e dell’“ELENCO DEGLI 
OBBLIGHI DI PUBBLICAZIONE”; 
 
Dato atto che il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2018-2020, unico per i Comuni di Predaia e Sfruz, 
è stato discusso e accolto positivamente in data odierna nella Conferenza dei Sindaci della gestione associata, nel 
rispetto dell’atto di indirizzo approvato con deliberazione consiliare n. 6 in data 16.01.2018 del Comune di Predaia 
e con deliberazione giuntale n. 5 del 22.01.2018 del Comune di Sfruz; 
 
Preso atto che il Piano di prevenzione della corruzione 2018-2020 sarà pubblicato sui siti web istituzionali del 
Comune di Predaia e del Comune di Sfruz nella sezione “Amministrazione trasparente”, sezione di primo livello 
“altri contenuti-anticorruzione", e trasmesso a tutti i dipendenti della gestione associata;  
 
Considerato che tale Piano sarà suscettibile ad integrazioni e modifiche secondo le tempistiche previste dalla 
Legge.  
 
Ritenuto, conseguentemente, di adottare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione del Comune di Predaia 
in gestione associata con il Comune di Sfruz – 2018/2020, allegato alla presente proposta di deliberazione per 
formarne parte integrante e sostanziale; 
 
Vista la L. 06.11.2012 n. 190 e ss. mm. avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità’ nella pubblica amministrazione”. 
 

Dato atto che ai sensi dell'art. 81 del T.U.LL.RR.O.C, sulla presente proposta di deliberazione il Segretario 
comunale sostituto ha espresso parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa; 

 
Dato atto che non è necessario il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 16 della L.R. 23.10.1998 n. 10 in quanto il presente atto non ha riflessi contabili; 
  
Visto lo Statuto comunale.  
  
All’unanimità di voti palesemente espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA  
 

1. di approvare, per quanto esposto in premessa, il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza 2018 – 2020 del Comune di Predaia in gestione associata con il Comune di Sfruz, predisposto dal 
Segretario comunale sostituto quale responsabile per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza, in 
collaborazione con gli uffici comunali, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

2. di pubblicare il Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2018 - 2020 sul sito web 
istituzionale del Comune di Predaia nell’apposita sezione predisposta per gli adempimenti anticorruzione; 

3. di trasmettere la presente deliberazione al Comune di Sfruz perché provveda all’approvazione e alla 
pubblicazione sul proprio sito istituzionale degli atti di competenza; 

4. di portare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2018 - 2020 a conoscenza di ciascun dipendente 
della gestione associata; 



5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con voto unanime, ai sensi dell’articolo 79 comma 4 
del testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni della regione Autonoma del Trentino Alto 
Adige (DPReg. 01 febbraio 2005 n.3/L) al fine di attivare fin da subito gli adempimenti previsti; 

6. di dare atto che avverso la presente deliberazione sono ammessi:  
- opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino ai sensi dell’art. 79, quinto comma, del T.U. 

delle LL.RR. sull’Ordinamento dei Comuni, approvato con DPReg. 1 febbraio 2005, nr. 3/L.  
- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai sensi 

dell’art. 29 del D. Lgs. 2 luglio 2010, nr. 104;  
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 della D.P.R. 24 

novembre 1971, Nr. 1199.  



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

dott.ssa Michela Calovi

IL SEGRETARIO COMUNALE SOSTITUTO

 Paolo Forno

IL SINDACO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 
del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2018-02-05T09:14:27+0100
	FORNO PAOLO


		2018-02-05T13:32:58+0100
	CALOVI MICHELA




